1

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

	ул. Кирова, 3, к.511,

г. Новосибирск, 630011

	телефон: 223-73-77

факс: 223-77-45

e-mail: k_gos@zsnso.ru

13 сентября 2016 года
ПРОТОКОЛ № 10
заседания комитета

Присутствовали:

Председатель: Терепа А. Г.
Заместители председателя: Смышляев Е.В., Умербаев И.Р.
Члены комитета: Карпов В.Я.; Кочерга О.И., Кушнир В.В., Мороз И.Г., Кулинич А.А.
Референт комитета: Нестеренко И.А.

Советник комитета: Беляева С.В.

ПОВЕСТКА

заседания комитета
1.  О назначении мировых судей Новосибирской области.

2. О проекте закона Новосибирской области «О поправках к Уставу Новосибирской области» (второе чтение).

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 4.1 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (второе чтение).

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в приложение к Закону Новосибирской области «О создании судебных участков и должностей мировых судей Новосибирской области» (второе чтение).

5. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О нормативных правовых актах Новосибирской области» (первое чтение).

6. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (первое чтение).

7. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственной гражданской службе Новосибирской области» (первое чтение).

8. О проекте закона Новосибирской области «О старостах сельских населенных пунктов в Новосибирской области» (первое чтение).

        9. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области «О государственной гражданской службе Новосибирской области» (первое чтение).

10. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 2.1 Закона Новосибирской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Новосибирской области» (первое чтение).

        11. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О противопожарной службе Новосибирской области и обеспечении пожарной безопасности в Новосибирской области» (первое чтение).
        12. О проекте закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Казарма 150 км и железнодорожного разъезда 151 км Ленинского сельсовета Купинского района Новосибирской области и о внесении изменения в закон Новосибирской области, устанавливающий границы муниципальных образований Новосибирской области» (первое чтение).

13. О проекте постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные постановления Законодательного Собрания Новосибирской области, регулирующие вопросы организации и деятельности Законодательного Собрания Новосибирской области».

1. Слушали:

О повестке заседания комитета.

Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

1. Дополнить проект повестки следующими вопросами:

- О проектах федеральных законов

- О проекте закона «О внесении изменений в статьи 7 и 7.1 Закона Новосибирской области «О защите населения и территории Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального характера».

2. Снять с рассмотрения вопрос № 8 «О проекте закона Новосибирской области «О старостах сельских населенных пунктов в Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.

Повестку дня заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. Слушали:

О назначении мировых судей Новосибирской области.

Доклад: Чиркунов Виктор Александрович – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области.

Решили:
1. Внести на рассмотрение двенадцатой сессии шестого созыва Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать назначить на трёхлетний срок полномочий:

Катющик Ирину Юрьевну на должность мирового судьи 1-го судебного участка Дзержинского судебного района города Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.

Кузнецову Римму Сергеевну на должность мирового судьи 1-го судебного участка Октябрьского судебного района города Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.

Кутькину Екатерину Борисовну на должность мирового судьи 3-го судебного участка Татарского судебного района Новосибирской области;

Голосовали: «за» - единогласно.

Кулик Оксану Васильевну на должность мирового судьи 1-го судебного участка Черепановского судебного района Новосибирской области;
Вопросы: Терепа А.Г.
Голосовали: «за» - единогласно.

Тиунова Николая Павловича на должность мирового судьи 7-го судебного участка Октябрьского судебного района города Новосибирска.

 Голосовали: «за» - единогласно.

2. Внести на рассмотрение двенадцатой сессии шестого созыва Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать назначить на пятилетний срок полномочий:

Белоцерковскую Ольгу Анатольевну на должность мирового судьи 2-го судебного участка Черепановского судебного района Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.

2. Слушали:

 О проекте закона Новосибирской области «О поправках к Уставу Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О поправках к Уставу Новосибирской области».
Голосовали: «за» - единогласно.

3. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 4.1 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Смышляев Евгений Валерьевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 4.1 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» с таблицей поправок № 1.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в приложение к Закону Новосибирской области «О создании судебных участков и должностей мировых судей Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Смышляев Евгений Валерьевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в приложение к Закону Новосибирской области «О создании судебных участков и должностей мировых судей Новосибирской области» с таблицей поправок № 1.
Голосовали: «за» - единогласно.

5. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О нормативных правовых актах Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Шовтак Виталий Борисович  – заместитель министра экономического развития Новосибирской области.
Решили:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О нормативных правовых актах Новосибирской области».
Голосовали: «за» - единогласно.

6. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (первое чтение).

Доклад: Шовтак Виталий Борисович  – заместитель министра экономического развития Новосибирской области.
Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».

Голосовали: «за» - единогласно.

7. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственной гражданской службе Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Инина Надежда Дмитриевна – заместитель министра труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области – начальник управления труда министерства труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области.
Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственной гражданской службе Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.

8. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области «О государственной гражданской службе Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Карасёв Александр Алексеевич – заместитель руководителя администрации – руководитель департамента организации управления и государственной гражданской службы администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области.

Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области «О государственной гражданской службе Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.

9. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 2.1 Закона Новосибирской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Новосибирской области» (первое чтение).

        Доклад: Карасёв Александр Алексеевич – заместитель руководителя администрации – руководитель департамента организации управления и государственной гражданской службы администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области.

Вопросы: Карпов В.Я., Смышляев Е.В., Терепа А.Г.
Решили:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 2.1 Закона Новосибирской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Новосибирской области».

Голосовали: «за» - 7, «воздержался» - 1.

В том числе на голосование был внесен проект решения:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 2.1 Закона Новосибирской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Новосибирской области».

Решение не принято.

10. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О противопожарной службе Новосибирской области и обеспечении пожарной безопасности в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Деменёв Андрей Владимирович  – первый заместитель начальника Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  по Новосибирской области.
Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О противопожарной службе Новосибирской области и обеспечении пожарной безопасности в Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.

11. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Казарма 150 км и железнодорожного разъезда 151 км Ленинского сельсовета Купинского района Новосибирской области и о внесении изменения в закон Новосибирской области, устанавливающий границы муниципальных образований Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Парачь Андрей Михайлович – глава Ленинского сельсовета Купинского района Новосибирской области.

Выступление: Кулинич А.А.

Вопросы: Терепа А.Г.

Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Казарма 150 км и железнодорожного разъезда 151 км Ленинского сельсовета Купинского района Новосибирской области и о внесении изменения в закон Новосибирской области, устанавливающий границы муниципальных образований Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.

12. Слушали:

О проекте постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные постановления Законодательного Собрания Новосибирской области, регулирующие вопросы организации и деятельности Законодательного Собрания Новосибирской области».

Доклад: Макарцева Ольга Сергеевна – начальник департамента по правовым вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.

Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные постановления Законодательного Собрания Новосибирской области, регулирующие вопросы организации и деятельности Законодательного Собрания Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.

13. Слушали:

О проектах федеральных законов
Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.
Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области поддержать проекты федеральных законов:

№ 1104534-6 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в сфере противодействия коррупции» (в части распространения запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами на заместителей глав местных администраций);

№1118708-6 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части отмены обязанности предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами представительных органов сельских поселений).
Голосовали: «за» - 7, «воздержался» - 1.

14. Слушали:

О проекте закона «О внесении изменений в статьи 7 и 7.1 Закона Новосибирской области «О защите населения и территории Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального характера».

Доклад: Деменёв Андрей Владимирович  – первый заместитель начальника Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  по Новосибирской области.
Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 7 и 7.1 Закона Новосибирской области «О защите населения и территории Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального характера».
Голосовали: «за» - единогласно.

Председатель комитета                                                                                          А.Г. Терепа
PAGE